Российская Федерация

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

муниципального образования город Курлово

Гусь-Хрустального района Владимирской области

РЕШЕНИЕ

10.11.2009                                                                                        №  189

О флаге муниципального образования

город Курлово (городское поселение)

Гусь-Хрустального района Владимирской области

   В соответствии с о ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, ст. 4 Устава муниципального образования город Курлово, Совет народных депутатов города Курлово

РЕШИЛ:

    1.  Утвердить Положение о флаге муниципального образования город Курлово (городское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области (приложение 1).

       2. Утвердить рисунок флага муниципального образования город Кур-лово (городское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской облас-ти (приложения 2).

     3. Направить необходимый пакет документов по флагу муниципально-    го образования город Курлово (городское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области в Геральдический совет при Президенте Рос-сийской Федерации на вексиллологическую экспертизу, с последующим вне-сением флага в Государственный геральдический регистр Российской Феде-рации.

      4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комис- сию по вопросам местного самоуправления и социальной политике           (А.С. Кармышев)

    5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-          ликования в газете «Курловский вестник»

Председатель Совета                                                          Глава города Курлово

народных депутатов города Курлово

                                   Л.Ю. Борисова                                           Т.Г.Телятникова

Приложение 1

к решению Совета народных депутатов

города Курлово от 10.11.2009 № 189

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД КУРЛОВО (ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ)

ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим положением устанавливается флаг муниципального образования город. Курлово (городское поселение) Гусь-Хрустального муниципального района Владимирской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Флаг муниципального образования город Курлово (городское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области (далее флаг города Курлово) составлен на основании герба города Курлово, по правилам и соответствующим традициям вексиллологии, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о флаге и оригинал изображения флага города Курлово хранятся в администрации города Курлово и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус флага города Курлово

2.1. Флаг города Курлово является официальным символом города Курлово.

2.2. Флаг города Курлово подлежит внесению в государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Описание и обоснование символики флага города Курлово

3.1. Описание флага города Курлово.

"Прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, разделенное по нисходящей с верхнего угла у древка диагонали на голубую и желтую части и несущее вдоль линии разделения изображение фигуры журавля из герба города выполненное белыми и серыми цветами".

3.2. Обоснование символики флага города Курлово.

История г. Курлово начинается с весны 1811 года - со дня закладки стекольного завода. Существует предание, связанное6 с названием города. В дремучие места Владимирской губернии прибыл в сопровождении иностранных инженеров, приглашенных на работу, новый хозяин гусевской группы стекольных заводов Сергей Акимович Мальцов. он выбирал место для постройки нового стекольного завода. посмотрел в право - гигантские сосны упираются вершинами в небо, посмотрел влево - необхватные ели и дубы поют свою мощную извечную песню, бросил взгляд вперед - там болото, по нему спокойно плавают гуси и утки, а около болота важно расхаживают журавли.

"Вот здесь и поставим завод, - сказал Мальцов, - песка, глины, леса - в изобилии, воды вдоволь".

"И есть даже музыка, - улыбнулся на это бельгийский инженер, - Курлы - Курлы!"

"Вот это да! - как будто великой находке обрадовался Сергей Акимович. - Это ж название завода: Курлыво!"

Стеклянная фабрика была основана на месте современной деревни Курлово, а затем разросшийся стеклянный завод был перенесен на новое место.

Летящий "курлычущий журавль - гласный символ города Курлово, его тотем, оберег, символ связи с прошлым, недаром журавль представлен на эмблеме фирмы "Символ".

Символика журавля многозначна:

- символ осторожности и бдительности;

- символ возвышенности, благородства;

- символ добродушия, справедливость, мудрости.

Желтое поле полотнища - аллегория песка, основного материала для изготовления стекла - символ градообразующего предприятия города ЗАТО "Символ", 200-летие которого не за горами.

Голубой цвет (лазурь) - символ возвышенных устремлений, искренности, преданности, возрождения.

Желтый цвет (золото) - символ высшей ценности, величия, великодушия, богатства, урожая.

Белый цвет (серебро) - символ чистоты, ясности, открытости, божественной мудрости, примирения.

3.5. Авторская группа:

идея флага: автор эмблемы ЗАО "Символ";

вексиллологическая доработка: Константин Моченов (Химки);

художник и компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева (Москва);

обоснование символики: Вячеслав Мишин (Химки).

4. Порядок воспроизведения флага города Курлово

4.1. Воспроизведение флага города Курлово, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать вексиллологическому описанию, приведенному в пункте 3.1. статьи 3 настоящего Положения.

4.2. Ответственность за искажение рисунка флага, или изменение композиции или цветов выходящее за пределы вексиллологически допустимого, несет исполнитель допущенного искажения или изменения.

5.  Порядок официального использования флага

                                              города Курлово

5.1. Флаг города Курлово поднят постоянно:

- на зданиях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций находящихся в муниципальной собственности;

- официальных представительств города Курлово за пределами города Курлово.

5.2. Флаг города Курлово установлен постоянно в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Флаг города Курлово размещается:

- на транспортных средствах главы города Курлово, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Флаг города Курлово поднимается (устанавливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий , проводимых органами местного самоуправления.

5.5. Флаг города Курлово может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также во время семейных торжеств.

5.6. В знак траура к верхней части древка флага города Курлово крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. в знак траура флаг города Курлово, поднятый на мачте  или флагштоке, должен быть приспущен до половины высоты мачты (флагштока).

5.7. При одновременном подъеме (размещении) флагов города Курлово и Гусь-Хрустального района, флаг города Курлово располагается правее флага гусь-Хрустального района (здесь и далее расположение флагов указано от зрителя, если стоять к флагам лицом).

При одновременном подъеме (размещении) флагов города Курлово и владимирской области, флаг города Курлово располагается правее флага Владимирской области.

при одновременном подъеме (размещении) четного числа флагов (и боле двух), государственный флаг Российской Федерации располагается левее центра. Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Владимирской области, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Гусь-Хрустального района; справа от флага Владимирской области располагается флаг города Курлово. Флаги иных муниципальных образований, общественных объединений, либо предприятий, учреждений или организаций располагаются поочередно с левого и правого краев.

5.8. При одновременном подъеме (размещении) Государственного флага Российской Федерации, флагов Владимирской области и города Курлово, Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре. слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Владимирской области, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг города Курлово.

При одновременном подъеме (размещении) нечетного числа флагов (и более трех), Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Флаги иных муниципальных образований, общественных объединений, либо предприятий, учреждений или организаций располагаются поочередно с левого и правого краев.

5.9. Размер флага города Курлово не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации, флага Владимирской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, флага Гусь-Хрустального района. высота подъема флага города Курлово не может быть выше высоты подъема Государственного флага Российской Федерации, флага Владимирской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, флага Гусь-Хрустального района.

5.10. Изображение флага города Курлово может быть использовано в качестве элемента или геральдической основы на отличительных знаках, наградах главы города Курлово, представительного органа местного самоуправления.

5.11. Рисунок флага города Курлово может помещаться:

- на бланках главы города Курлово, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- на бланках представительного органа местного самоуправления и иных органов местного самоуправления;

-на бланка руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на бланках нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

- на удостоверениях главы города, лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на отличительных знаках, наградах главы города Курлово;

- на отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

5.12. Допускается размещение изображения флага города Курлово:

- на изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях города Курлово;

- на грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуправления.

Допускается использование изображения флага города Курлово при изготовлении знаков , эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.13. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения флага города Курлово устанавливается органами местного самоуправления города Курлово.

6. Порядок иного использования флага города Курлово

6.1. Порядок использования флага города Курлово предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, строится на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования флага города Курлово устанавливаются правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность нарушения настоящего Положения

7.1.  Использование флага города Курлово с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над флагом города Курлово влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) флага города Курлово каких-либо изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Владимирской области допустимо лишь в соответствии с законодательством российской Федерации, нормативно правовыми актами Владимирской области. эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3настоящего положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования флага города Курлово принадлежит органам местного самоуправления города Курлово.

8.3. Флаг города Курлово с момента утверждения согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации, утвержденному 18 декабря 2006 г. № 230-ФЗ объектом авторского права не является (ст. 1259, п. 6.2).

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию города Курлово.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.